

Số: **607** /KH-UBND

Đắk Nông, ngày **06** tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị quán triệt Kết luận số 809-KL/TU ngày 19/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và triển khai Kế hoạch số 433/KH-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh về phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Triển khai thực hiện Kết luận số 809-KL/TU ngày 19/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (gọi tắt: Kết luận số 809-KL/TU) và Kế hoạch số 433/KH-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh về phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (gọi tắt: Kế hoạch số 433/KH-UBND). UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt Kết luận số 809-KL/TU ngày 19/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và triển khai Kế hoạch số 433/KH-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Quán triệt các nội dung tại Kết luận số 809-KL/TU ngày 19/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Đánh giá thực trạng phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 433/KH-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh về phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

2. Yêu cầu: Công tác tổ chức chu đáo, hiệu quả, tiết kiệm và đúng mục đích đề ra.

II. Nội dung Hội nghị:

1. Tên Hội nghị: Hội nghị quán triệt Kết luận số 809-KL/TU ngày 19/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và triển khai Kế hoạch số 433/KH-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh về phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến tổ chức trong tháng 10/2020 (thời gian cụ thể: UBND tỉnh sẽ thông báo và gửi Giấy mời sau).

- Địa điểm: Tại Hội trường UBND tỉnh Đắk Nông.

3. Đồng chủ trì Hội nghị:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.
- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

4. Cơ quan chủ trì tham mưu tổ chức: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

5. Thành phần đại biểu tham dự:

a) Số lượng đại biểu: Dự kiến khoảng 60 đại biểu.

b) Thành phần đại biểu

- Kính mời: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Thường trực Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy.
- Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo các Sở, ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Thông tin và Truyền thông, Công thương, Khoa học và Công nghệ; Công an tỉnh.
- Lãnh đạo các tổ chức: Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.
- Lãnh đạo các Ngân hàng: Ngân hàng Nhà nước Đắk Nông; Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Agribank) tỉnh, Ngân hàng Đầu tư và Phát triển (BIDV) tỉnh, Ngân hàng Thương mại cổ phần Sài Gòn thương tín (Sacombank) tỉnh, Ngân hàng Thương mại Cổ phần Công Thương (Vietinbank) tỉnh, Ngân hàng Bưu điện Liên Việt (Lienvietpostbank) tỉnh, Ngân hàng Nam Á, Ngân hàng HD.
- Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố.
- Đại diện: 05 doanh nghiệp và 05 Hợp tác xã tiêu biểu trên địa bàn tỉnh (giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn mời).
- Lãnh đạo các Chi cục, đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chi cục Phát triển nông nghiệp, Chi cục Phát triển nông thôn, Trung tâm Khuyến nông tỉnh, Phòng Kế hoạch Tài chính Sở.
- Đại diện Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh (để đưa tin).

6. Chương trình Hội nghị: (Phụ lục kèm theo)

7. Kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên đã được cấp năm 2020 cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung, chương trình tổ chức Hội nghị

- Xây dựng dự thảo Báo cáo đánh giá thực trạng phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và các văn bản có liên quan. Đồng thời phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh cập nhật báo cáo, tài liệu Hội nghị lên Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị như: in ấn tài liệu, nước uống, công tác phục vụ, phân công các tổ phục vụ, đón, tiếp... đại biểu tham dự Hội nghị ...).

- Dự thảo Giấy mời, Chương trình Hội nghị tham mưu UBND tỉnh ban hành.

- Dự thảo bài phát biểu khai mạc và bế mạc Hội nghị cho lãnh đạo UBND tỉnh.

- Dự thảo Thông báo kết luận Hội nghị.

2. Văn phòng UBND tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị Hội trường, ma kết, bảng tên, máy chiếu ... phục vụ Hội nghị.

- Tham mưu, trình UBND tỉnh ký ban hành giấy mời các đại biểu tham dự Hội nghị (một số doanh nghiệp, Hợp tác xã tiêu biểu trên địa bàn tỉnh mời tham dự Hội nghị ..., giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn gửi).

3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo thực trạng và giải pháp thúc đẩy thu hút đầu tư phát triển nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

4. Giao Sở Công thương báo cáo thực trạng và giải pháp thúc đẩy xuất khẩu các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh đáp ứng tiêu chuẩn các Hiệp định thương mại tự do trên địa bàn tỉnh.

5. Giao Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo thực trạng và giải pháp đẩy mạnh xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu, chỉ dẫn địa lý các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

6. Giao Liên minh Hợp tác xã tỉnh báo cáo thực trạng và giải pháp phát triển Hợp tác xã nông nghiệp nhằm thúc đẩy liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

7. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, cơ giới hóa, liên kết sản xuất, quản trị doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

8. Ngân hàng Nhà nước Đắk Nông báo cáo thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả các chương trình tín dụng trong sản xuất nông nghiệp và xuất khẩu nông sản trên địa bàn tỉnh.

9. Giao UBND huyện Đắk Song báo cáo thực trạng và giải pháp hỗ trợ sản xuất nông nghiệp theo chuỗi liên kết giá trị trên địa bàn huyện Đắk Song.

10. Công ty Cổ phần Thương mại và Dịch vụ xuất nhập khẩu Trân Châu báo cáo tình hình hoạt động sản xuất, tiêu thụ hồ tiêu đáp ứng yêu cầu xuất khẩu trong thời gian qua và định hướng, giải pháp đẩy mạnh xuất khẩu hồ tiêu trong thời gian tới (giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn liên hệ đặt bài).

* Các cơ quan, đơn vị chuẩn bị báo cáo tham luận (từ 3 - 4 trang giấy A4) và gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 15/10/2020 để tổng hợp, cập nhật lên Cổng thông tin điện tử tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt Kết luận số 809-KL/TU ngày 19/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và triển khai Kế hoạch số 433/KH-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh về phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. /

(Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ trực tiếp bà Lý Thị Song – CVP Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, điện thoại: 0984012586)

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Ngân hàng Nhà nước Đắk Nông;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, CTTĐT, KTN(Ha).

02



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Thanh Tùng



PHỤ LỤC:

**CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ QUẢN TRIỆT KẾT LUẬN số 809-KL/TU
NGÀY 19/5/2020 CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY VÀ TRIỂN KHAI
KẾ HOẠCH SỐ 433/KH-UBND NGÀY 13/8/2020 CỦA UBND TỈNH**

(Kèm theo Kế hoạch số 607/KH-UBND ngày 06/10/2020 của UBND tỉnh Đắk Nông)

STT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	13h30 - 13h40	Ổn định tổ chức; giới thiệu đại biểu; thông qua Chương trình Hội nghị	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
2	13h40 - 13h55	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh
3	13h55 - 14h25	Báo cáo đánh giá thực trạng phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết trên địa bàn tỉnh Đắk Nông	Đ/c Phạm Tuấn Anh Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
4	13h55 - 14h25	Quản triệT nội dung Kết luận số 809-KL/TU ngày 19/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông	Lãnh đạo UBND tỉnh
5	14h30 - 15h15	Triển khai Kế hoạch số 433/KH-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp bền vững theo chuỗi liên kết giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông	Lãnh đạo UBND tỉnh
6	15h15 - 15h45	Tham luận, thảo luận của các đại biểu tham dự Hội nghị (trình bày 3 - 4 tham luận với thời gian khoảng 10 phút/1 bài)	
7	15h45- 16h00	Ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh,...(nếu có) và đáp từ của lãnh đạo UBND tỉnh	
8	16h00 - 16h30	Kết luận Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh